4

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТЕПАНЦЕВСКОЕ
ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е
  26.03.2020                                                                                                              № 228
	О принятии проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Степанцевское Вязниковского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 23 Устава муниципального образования Степанцевское Совет народных депутатов   р е ш и л:
1. Внести в Устав муниципального образования Степанцевское следующие изменения и дополнения:
[bookmark: OLE_LINK1]1.1. В статье 26 Устава:
1) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица Владимирской области в порядке, установленном законом Владимирской области;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Владимирской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;
2) часть 5.1 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»:
3) часть 5.3 изложить в следующей редакции:
«5.3. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 5.2 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», высшее должностное лицо Владимирской области обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата или применении в отношении него иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.»;
4) дополнить статью частью 5.5, 5.6 следующего содержания:
«5.5. К депутату представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата от должности в представительном органе муниципального образования с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
5.6. Порядок принятия решения о применении к депутату мер ответственности, указанных в части 5.5 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Владимирской области.».
2. Направить проект изменений для опубликования в газете «Маяк».
3. [bookmark: _GoBack]Назначить дату проведения публичных слушаний по проекту решения Совета народных депутатов муниципальном образовании Степанцевское Вязниковского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Степанцевское Вязниковского района» на 12.05.2020 года в 14 часов по адресу: пос. Степанцево Вязниковского района, ул. Первомайская, дом 16а, здание администрации, 2-й этаж, актовый зал.
4. Для проведения публичных слушаний назначить рабочую комиссию:
· Павлова Елена Валерьевна – Глава муниципального образования Степанцевское, Председатель Совета народных депутатов;
· Рябинина Ольга Юрьевна – глава местной администрации муниципального образования Степанцевское;
· Сидорова Наталья Юрьевна – депутат районного Совета, директор МБОУ «Степанцевская СОШ»;
· Суханова Альбина Владимировна - заместитель председателя Совета народных депутатов МО Степанцевское;
· Ионова Людмила Васильевна – депутат по округу № 1;
· Алексеева Раиса Ивановна – депутат по округу № 10;
· Ефремов Александр Евгеньевич – заместитель главы администрации.
5. Утвердить следующий порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования Степанцевское Вязниковского района и участия граждан в его обсуждении:
- предложения принимаются комиссией ежедневно с 8.00 до 17.00 в устном и письменном виде по адресу: пос. Степанцево, ул. Первомайская, дом № 16 а, заместителю главы администрации Ефремову А.Е., телефон 8 (49233) 6-62-29, а также по почте, по электронной почте stepancevo@yandex.ru;
- устные и письменные предложения регистрируются в журнале учета предложений;
- граждане, желающие принять участие в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав муниципального образования Степанцевское, в соответствии с Положением о публичных слушаниях в муниципальном образовании Степанцевское, проходят регистрацию в комиссии в день проведения публичных слушаний при предъявлении паспорта.
6. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Маяк».
Глава муниципального образования,
Председатель Совета народных депутатов                                   Е.В. Павлова